
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования
«ТЮМЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  
АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Отпечатано в типографии ТюмГАСУ Тюмень, 2016

ВОДОСБЕРЕЖЕНИЕ, МЕЛИОРАЦИЯ И 
ГИДРОТЕХНИЧЕСКИЕ СООРУЖЕНИЯ КАК 
ОСНОВА ФОРМИРОВАНИЯ АГРОКУЛЬТУРНЫХ 
КЛАСТЕРОВ РОССИИ В XXI ВЕКЕ
СБОРНИК ДОКЛАДОВ  
XVIII Международной научно-практической конференции

ТОМ 1
Посвящается памяти 

Александра Алексеевича Большакова



БОЛЬШАКОВ  
Александр Алексеевич 

(1951–2011) 

9 октября 2011 г. на 61-м году жизни скоропостижно скончался 
проректор по учебной работе Тюменского государственного архитектурно-
[...]
трубопровода закончено, оболочку устанавливают между крановыми узлами и 

испытываются на прочность и герметичность. Далее между оболочкой и трубо-

проводом закачивается осушенный воздух. Для поддержания избыточное дав-

ление применяются автоматические контрольно-осушительные установки, ко-

торые устанавливаются на крановых узлах. Поэтому трубопровод не только по-

стоянно находится в среде инертного газа, но и дистанционно контролируется. 

На рис. 1 изображено расположение конструктивных элементов и монтаж 

при применении данного изоляционного покрытия, а на рис. 2 представлен 

поперечный разрез оболочки и трубопровода.  

Данное изоляционное покрытие исключает условия возникновения и про-

текания коррозионных процессов при эксплуатации трубопроводов. 



 113 

 
Рис. 1.  Принципиальная схема расположения конструктивных элементов  

изолированного трубопровода: 1 –трубопровод; 2 – изоляционная оболочка;  

3, 4 – стыки; 5 – патрубок; 6 – средство контроля; 7 – муфты; 8 – межтрубное 

пространство; 9 – автоматические контрольно-осушительные установки;  

10 – крановые узлы; 11 – заземление 

 
Рис. 2. Поперечный разрез оболочки и трубопровода: 1 – секция трубопровода; 

2 – изоляционная оболочка; 8 – межтрубное пространство; 12 – опорные  

элементы; 13 – продольный шов 
 

При постоянно поддержании сухого воздуха в межтрубном пространстве 

предотвращает коррозионный процесс. При обнаружении дефектов изоляцион-

ного покрытия контрольно-осушительные установки автоматического поддер-

жания давления подачи сухого воздуха компенсируют расход сухого воздуха до 

полного устранения утечки и возвращают работу автоматических контрольно-

осушительных установок сухого воздуха в исходное состояние. 

Если же давление в межтрубном пространстве повысилось, средства кон-

троля просигнализируют об этом. 



 114 

Средства контроля монтируются на разных расстояниях от крановых уз-

лов, для того, чтобы обнаружить места утечек при помощи течеискателя. Далее 

данные направляются в диспетчерский пункт [10]. 

Применение описанного способ позволит сократить риск возникновения 

аварийных ситуаций, повысить безопасность персонала, а также уменьшить за-

траты на ремонтные работы трубопроводов. Из этого можно сделать вывод, что 

повышение надежности и безопасности возрастает за счет применения данного 

способа при обнаружении утечек при эксплуатации. 

 

Библиографический список 

1.  Абдрахимов, Ю. Р., Закирова, З. А., Садреев, Э. А. Обеспечение промышленной и 

экологической безопасности при эксплуатации магистральных трубопроводов // Мат. III 

междун. научно-практ. конф. «Промышленная безопасность на взрывопожароопасных и хи-

мически опасных производственных объектах». – Уфа: УГНТУ, 2009. – 414 с. 

2.  Абдрахимов, Ю. Р., Закирова, З. А., Басирова, А. Х. Методы диагностирования ма-

гистральных трубопроводов // Безопасность труда в промышленности. – 2014. –  № 4. – С. 

46-49. 

3.  Абдрахимов, Ю. Р., Закирова, З. А. Безопасность эксплуатации нефтегазового обо-

рудования: учеб.-метод. пособие. – Уфа: Изд-во УГНТУ, 2010. – 35 с. 

4.  Абдуллин, И. Г. Коррозия нефтегазового и нефтепромыслового оборудования: 

учеб. пособие / И. Г. Абдуллин, С. Н. Давыдов, М. А. Худяков. – Уфа: Изд-во УНИ, 1990. – 

72 с. 

5.  Гальперин, А. И. Механизмы и технологии нанесения ленточной изоляции необхо-

димо совершенствовать / А. И. Гальперин // Строительство трубопроводов. – 1993. – № 5.  С. 

26-30. 

6.  Гамова, Н. М., Лисин, В. Н. Коррозионная стойкость магистральных трубопроводов 

в условиях Севера / Н. М. Гамова, В. Н. Лисин // Борьба с коррозией и защита окружающей 

среды. – 1986. – № 10. – С. 1-6. 

7.  Гуров, С. А. Повышение ресурса безопасной эксплуатации промысловых трубопро-

водов на основе применения ингибиторной защиты (на примере месторождений Западной 

Сибири). Автореф. дис. на соиск. уч. степ. канд. техн. наук. – Уфа: УГНТУ, 2003. – 24 с. 

8.  Зайцев, К. И. Пластмассовые трубы – перспектива замены стальных труб на нефте-

газопромыслах / К. И. Зайцев // Строительство трубопроводов. – 1996. – № 4-5. – С. 7-11. 

9.  Навалихин, Г. П., Лаптев, А. Б. Повышение безопасной эксплуатации промысловых 

нефтепроводов / А. Б. Лаптев, Г. П. Навалихин // Нефтепромысловое дело. – 2006. – № 1.  С. 

48-52. 

10. Пат. 2134836 Российская Федерация, МПК F 16 L 58/10. Способ выполнения изо-

ляционного покрытия подземного трубопровода, исключающий условия возникновения и 

протекания коррозионных процессов, обеспечивающий поиск и обнаружение утечек при 

эксплуатации [Текст] / Ляшенко Г. Ф.; Лисин В. Н.; Яковлев А. Я.; Пужайло А. Ф.; Спиридо-

вич Е. А.; Савинова И. Г.; Акулова Е. Г.; Лисин И. В.; Ляшенко А. Г.; патентообладатели: 

Ляшенко Г. Ф.; Лисин В. Н.; Яковлев А. Я.; Пужайло А. Ф.; Спиридович Е. А.; Савинова И. 

Г.; Акулова Е. Г.; Лисин И. В.; Ляшенко А. Г.‒ № 9810549406; заявл. 25.03.1998; опубл. 

20.08.1999, Бюл. № 2.  

11. Федеральный закон от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности 

опасных производственных объектов».  

12. Правила безопасности в нефтяной и газовой промышленности: нормативный до-

кумент. Вып. 4. - 2-е изд., испр. - Взамен ПБ 08-200-98 ; Введ. с 31.07. 2003 №106. – М.: НТЦ 

«Промышленная безопасность», 2006. – 308 с. 

http://www.freepatent.ru/MPK/F/F16/F16L/F16L58/F16L5810


 115 

УДК 628.16 + 638.31 

С. С. НЕФЕДОВ; 

Д. В. ЧЕРНОВ; 

М. А. БАРТАШУК; 

Е. А. ТРОШКОВА 

 

ВНЕДРЕНИЕ ИННОВАЦИОННЫХ РЕШЕНИЙ НА ПРИМЕРЕ 

ВОДООЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ АНТИПИНСКОГО 

НЕФТЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕГО ЗАВОДА  
 

АО «Антипинский нефтеперерабатывающий завод». Россия, 652047, г. Тюмень, ул. 6 км 

Старого Тобольского тракта, д. 20; эл. почта: inro@annpz.ru 

Ключевые слова: физико-химическая очистка, блок биологической очистки, мембранные 

биореакторы, нефтесодержащие сточные воды, двухступенчатое фильтрование, фильтры 

осветлительные, ионообменные фильтры. 

В статье представлены описание технологии подготовки воды с использованием со-

временных методов и оборудования, используемой для собственного производства и очистка 

сточных вод и их осадков, образующихся в процессе нефтепереработки.  

АО «Антипинский НПЗ» основан в июле 2004 года на территории одного 

из крупнейших нефтегазовых субъектов Российской Федерации  – Тюменской 

области, на котором сосредоточена основная часть российских запасов нефти 

(64 %) и природного газа (91 %). 

На территории предприятия организовано собственное производство по-

лучения воды для производственно-технологических (оборотного водоснабже-

ния, котельных установок, нужд основного производства и пожаротушения), 

для хозяйственно-питьевых нужд и очистки образующихся сточных вод в про-

цессе всего производства. Значительная часть очищенных сточных вод возвра-

щается после очистки в производство, а часть сбрасывается в реку. 

Приоритетной задачей завода является минимизации воздействия произ-

водственного процесса предприятия на окружающую среду. К числу проектов, 

направленных на сведение к минимизации экологических рисков, относятся 

действующие очистные сооружения завода. Современные пятиступенчатые 

очистные сооружения, внедренные с применением зарубежного оборудования 

позволяют улучшить качество очистки промышленных стоков предприятия, 

снизить риски возникновения происшествий и избежать негативного воздей-

ствия на окружающую среду. Проект объекта «Водозабор, водоподготовка и 

очистные сооружения» выполнен  проектной организацией ГУП «Институт 

Нефтехимпереработки Республики Башкортостан» (г. Уфа). 

Разработчиком технологической схемы блока биологической очистки 

стоков является компания «GE Water&ProcessTechnologies» (Венгрия).  



 116 

Поставщиком комплексной системы обезвоживания обводненного нефте-

продукта и обводненного осадка является компания «ANDRITZ» (Германия). 

Разработчиком технологической схемы импеллерной флотации блока фи-

зико-химической очистки стоков является компания «Separations Specialist» 

(США). 

Оборудованием станции водоподготовки и очистных сооружений можно 

управлять как в дистанционном (ручном), так и в автоматическом режимах пу-

тем перевода виртуального ключа на АРМ оператора в соответствующее поло-

жение (рис. 1). 

 
Рис. 1. Операторная очистных сооружений 

 

Водоподготовка 

Необходимость обеспечения существующих и проектируемых установок 

завода собственной технической и умягченной водой привела к строительству 

водозабора речной воды (р. Тура) и организации водоподготовки.  

Техническая вода проходит три этапа очистки (фильтрующий русловой 

водоприемник, отстойник с коагулятором и осветлительные фильтры). Общий 

вид производственного здания фильтров представлен на рис. 2. Из части техни-

ческой воды получается умягченная вода (две стадии ионитных фильтров). 

Производительность водозабора – 300 м
3
/ч, производительность по получению 

умягченной воды – 100 м
3
/ч. 

Вне зависимости от качества воды в р. Туре действующие технологии 

позволяют обеспечить предприятие собственной водой, очищенной до необхо-

димых требований.  

Как показала практика на примере эксплуатации запроектированного и 

построенного отстойника совмещенного с коагулятором – это сооружение яв-

ляется идеальным решением для такого сложного источника как река Тура. 



 117 

Время пребывания воды в нем составляет более 10 часов, а система перемеши-

вания техническим воздухом и удаления осадка позволяют добиться необходи-

мого качества независимо от сезонных изменений качества воды в источнике 

(летнюю межень, осенний и весенний паводки). 

 
Рис. 2. Титул 102-02 Производственное здание фильтров 

 

В качестве реагентов используются оксихлорид алюминия и гипохлорит 

натрия. Предварительно осветленная речная вода из отстойника подается на 

фильтры осветлительные вертикальные (ФОВ). Фильтрат на выходе собирается 

в коллектор и отводится в резервуары чистой воды (далее РЧВ). 

Осветленная вода из РЧВ поступает на ионообменные фильтры первой 

ступени, после которых собирается в коллектор и  распределяется по двум 

ионообменным фильтрам второй ступени. Умягчение производится до норм, 

предъявляемых к питательной котловой воде (жесткость общая – не более 10 

мкг-экв/кг). Умягченная вода, в качестве исходной, используется в блоке деми-

нерализации воды установки производства водорода. 

Очистка сточных вод 

Основным видом сточных вод нефтеперерабатывающего завода являются 

нефтесодержащие сточные воды. При этом концентрация нефтепродуктов мо-

жет находиться в пределах от 0,1 мг/м
3
 до 2000 мг/м

3
 и более. Концентрация 

нефтепродуктов, в водах, разрешенных к сбросу, составляет лишь 0,05 мг/дм
3
. 

Сточные воды, поступающие на очистные сооружения, проходят полный 

цикл очистки перед сбросом в реку Туру: предварительную очистку, физико-

химическую, биологическую на мембранных биореакторах, доочистку и обез-

зараживание. Образующиеся в процессе осадки, шламы, избыточный активный 

ил и уловленные нефтепродукты перерабатываются в блоке обезвоживания. 



 118 

Блок предварительной очистки предусматривает  очистку на песколовках 

и осадителях. 

Блок физико-химической очистки включает узел сепарации и узел флота-

ции (рис. 3). Узел сепарации состоит из двух сепараторов. Принцип их работы 

позволяет одновременно отделить из стоков взвеси и нефтепродукты, которые 

затем насосами перекачиваются для дальнейшей обработки в блок обезвожива-

ния осадков и нефтепродуктов.  

 
Рис. 3. Узел флотации 

 

Во флотатор подается флокулянт, который служит для интенсификации 

пенообразования, частично связывая на себе высокомолекулярные загрязняю-

щие вещества и взвешенные частицы, переводя часть загрязнений в форму мак-

роэлементов, впоследствии выносимых вместе с пеной. 

Для задержания механических примесей в технологической схеме блока 

биологической очистки предусмотрено два барабанных сита (фильтры тонкой 

очистки). Потоки производственных и осветленных хозяйственно-бытовых 

стоков смешивается в рециркуляционном канале и поступают на две секции 

аэротенков. В канал перед аэротенками подается поток активного ила. Смесь 

сточных вод и активного ила последовательно проходит зоны денитрификации 

(анаэробную) и зоны аэрации. Для поддержания иловой смеси во взвешенном 

состоянии в секциях аэротенка и деаэратора установлены мешалки. Мешалки, 

установленные в анаэробной зоне, работают постоянно, в зоне деаэрации – в 

периодическом режиме для поддержания биоценоза во взвешенном положении.  

 В случае недостатка в стоках фосфатов производится дозирование орто-

фосфорной кислоты.  Для осаждения фосфатов в стоки добавляются хлорид 

железа. Для подпитки микроорганизмов участвующих в процессе очистки 

сточных вод при дефиците органических загрязнений добавляется Меласса 

свекловичная. Далее смесь стоков  и минерализованного ила проходит разделе-



 119 

ние на мембранных биореакторах ZeeWeed®.  Этот блок предназначен для 

очистки сточных вод по уникальным технологиям компании GE Water & 

Process Technologies (рис. 4).  

 
Рис. 4. Мембраны ZeeWeed® (англ. – водоросли) 

 

Преимущества мембранной технологии в сравнении с традиционной 

очисткой представлено в таблице 1. 

Таблица 1 

Преимущества мембранной технологии в сравнении с традиционной  

очисткой 

Традиционная установка                                         Мембранная установка              

  
Разработана в XIX-ом веке Технология Современная, постоянно 

развивающаяся 

Потребность в площадях Потребность  

в месте 

Чрезвычайно компактно 

Менее эффективное удаление 

частиц  

Сепарационный 

процесс 

работающая 

физическая сепарация 

Большие трудозатраты, по-

требность в реагентах 

Эксплуатация Процесс полностью 

автоматизирован, минимальная 

потребность в реагентах 

Мембранные биореакторы позволяют многократно интенсифицировать 

процессы, исключить из схемы вторичные отстойники, удалить взвешенные 

вещества практически на 100 %, БПК на 99 % и уменьшить занимаемые площа-

ди в 3-4 раза по сравнению с обычными иловыми отстойниками. До 60 % очи-

щенных сточных вод возвращается на производство для подпитки водооборот-



 120 

ных систем, что обеспечивает значительный эколого-экономический эффект по 

сокращению потребления природных ресурсов, а именно,  воды из реки Туры 

на нужды Антипинского НПЗ в объеме не менее 1.7 миллионов м³/год. Остав-

шаяся часть поступает на блок глубокой доочистки. Избыточный ил направля-

ется на узел сбора и обезвоживания уловленного нефтепродукта, осадка и из-

быточного активного ила. Производительность блока – 400 м
3
/ч. 

Блок глубокой доочистки и обеззараживания 

Очищенная сточная вода, которая не используется для подпитки водо-

оборотных систем, направляется на блок глубокой доочистки и обеззаражива-

ния стоков. После прохождения сорбционных угольных фильтров и установок 

ультрафиолетового обеззараживания качество такой воды соответствует всем 

требованиям, предъявляемым к качеству сточной воды, сбрасываемой в водое-

мы рыбохозяйственного назначения. Очищенные сточные воды после доочист-

ки сбрасываются в реку Туру. Производительность блока – до 400 м
3
/ч. 

Блок обезвоживания уловленных нефтепродуктов, обводненного осадка и 

избыточного активного ила 

На узел поступают уловленные обводненные нефтепродукты и осадок с 

блока предварительной очистки, с узла сепарации, пена с узла флотации, ак-

тивный избыточный ил с блока биологической очистки. Обводненный осадок, 

обводненный нефтепродукт, избыточный активный ил направляются на даль-

нейшую переработку в емкости для накопления и гомогенизации обводненного 

нефтепродукта. Емкости представляют собой стальные вертикальные резервуа-

ры, оснащенные перемешивающими устройствами. Они предназначены для 

накопления необходимого объема сырья для подачи на центрифуги и усредне-

ния подаваемого сырья по качеству. Теплообменник типа «труба в трубе» не-

обходим для нагрева сырья (нагретое сырье лучше разделяется) перед центри-

фугой. 

Две трехфазные центрифуги фирмы Andritz Separation AG предназначены 

для разделения обводненных нефтепродуктов на три фазы: нефтепродуктовую, 

водную (фугат) и твердую (кек). Нефтепродуктовая фаза направляется в ем-

кость обезвоженного нефтепродукта с последующей откачкой и транспорти-

ровкой спецавтотранспортом на дальнейшую переработку в производственные 

цеха предприятия. Водная фаза направляется на блок предварительной очистки. 

Твердая фаза (кек) направляется на площадку биодеструкции. После окончания 

технологического процесса биодеструкции, получившийся отход имеет IV 

класс опасности и может использоваться в промышленной зоне для обратной 

отсыпки траншей, ям. 

Уникальность очистных сооружений 



 121 

Очистные сооружения обеспечивают качество сброса в реку Туру, пол-

ностью удовлетворяющее требованиям водоемов рыбохозяйственного назначе-

ния. Практически по всем показателям очищенные сточные воды лучше, чем 

исходная вода в реке Тура. На очистных сооружениях улавливается 99,9 % 

нефтепродуктов. Уловленные нефтепродукты после обезвоживания направля-

ются на переработку в качестве сырья на технологические установки завода. 

Осадок, образованный после биодеструкции, может использоваться для отсып-

ки дорог и газонов. Очистные сооружения занимают рекордно малые площади 

(около 6 га). На строительство очистных сооружений было затрачено 100 мил-

лионов долларов США. 

Часть биологически очищенных стоков (40-60%), подлежащая сбросу в 

водоем рыбохозяйственного назначения реку Тура, поступает на сорбционные 

фильтры доочистки.  

Предприятие постоянно развивается и применяет новые фильтрующие за-

грузки. Наряду с ранее испытанным сорбентом марки Сорбер, в настоящее 

время в качестве опытно-промышленных партий закуплены и проводятся ис-

пытания трех различных марок углей: МИУ-С, PURAQUA, Сорбер.  По окон-

чании испытаний наиболее эффективная марка по удалению фенолов и нефте-

продуктов будет рекомендована к дальнейшему применению. 

Доочистка стоков производится путем фильтрования через сорбционную 

загрузку и обеззараживания стоков на установках ультрафиолетового обеззара-

живания. В здании установлено 8 сорбционных фильтров, включенных в схему 

двухступенчатого фильтрования. Установки ультрафиолетового обеззаражива-

ния обеспечивают обеззараживание стоков до норм, установленных СанПиН 

2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод». 

На заводе имеется собственная лаборатория, которая аккредитована в со-

ответствии с требованиями Международного стандарта ИСО/МЭК 17025:2005 

и имеет Аттестат аккредитации РОСС RU.0001.517379. 

Предприятие в области охраны окружающей среды имеет следующие 

награды: 

лауреат Первой Национальной премии в области водохозяйственного 

комплекса «Вода России» в номинации «Лучший проект, направленный на 

снижение загрязнения водных объектов» (2014 г.);  

диплом главной Международной экологической премии «Global Eco 

Brand» в номинации «Лидер социально и экологически ответственного бизне-

са» (Сербия, г. Белград, февраль 2015 г.). 

Предприятие продолжает динамично развиваться и в перспективе расши-

рение водоочистных сооружений. Предприятие нацелено и в дальнейшем под-

держивать высокий уровень технологичности, внедрять передовые методы во-



 122 

доочистки, проводить научно-исследовательские работы, соблюдать требова-

ния законов Российской Федерации.  

 

Библиографический список  

1. Антипинский нефтеперерабатывающий завод: на пути к коренным преобразовани-

ям // Деловая Россия: промышленность, транспорт, социальная жизнь. – 2015. – № 11-12. – С. 

110-113. 

2. Компания «CREON»: [Электронный ресурс] – Режим доступа: 

http://www.creonenergy.ru/media/Presentations/ochistka promyshlennyh i bytovyh stochnyh vod 

po tehnologii. nikolay noev, GE.pdf. 

3. Чистота – залог успеха // Вестник АНПЗ. – 2014. – № 1. – С. 5.  

 

УДК 628.1 (07) 

Е. В. НИКОЛАЕНКО, канд. техн. наук, доцент; 

М. Ю. БЕЛКАНОВА, магистрант 

 

МЕТОДЫ ПОВЫШЕНИЯ ВОДООТДАЮЩЕЙ СПОСОБНОСТИ 

ОСАДКОВ ПРИРОДНЫХ ВОД 

 
ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государственный университет» (научно-исследовательский 